ANO V - EDIÇÃO 1002 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 202516

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

ID: 0B8B82A24D3D4

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAQUETÁ

CNPJ: 01.612.601/0001-18
Avenida Filomeno Portela, 820, Centro - CEP: 64.618-000

PAQUETÁ-PI

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n° 041/2025.

OBJETO: Execução dos serviços de confecção de apetrechos e ornamentação Junlna, em atendimento ao
festival junino a ser realizado no Município de Paquetá-Pl.

CONTRATANTE: O MUNIÓPIO DE PAQUETÁ, inscrito no CNPJ n° 01.612.601/0001 • 18, com sede na
Avenida Filomeno Portela, n° 820, Centro - CEP: 64.618-000, Paquetá-PI, na pessoa do seu representante
legal, Anderson Clavton da Silva Barros, Prefeito, residente e domiciliado em Paquetá, Estado do Piauí.

CONTRATADA: COMERCIAL CAMPOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.578.243/0001-ll, com sede na Av.
Getúlio Vargas, n° 475, Centro, CEP 64.600-002, Picos-PI, neste ato representada pelo Sr. Francisco Jaillson
Da Silva c.ampos, brasileira, empresário, portadora do CPF n° 011.485.033-07 e RG n° 2076701 SSP-PI,
residente e domiciliado na cidade de Picos-PI.

VINCULAÇÃO: Procedimento Administrativo nº 1038/2025 - Dispensa de Licitação nº 008/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, art. 75, II, da lei n° 14.133/2021 e suas alterações
posteriores.

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.

Valor Mensal: R$ 61.753,19 (sessenta e um mil, setecentos e cinquenta e três reais, dezenove centavos).

FONTE DE RECURSOS:

PROJETO ATIVIDADE FONTE DE RECURSOS EL~~SEP~~~~E

04.122.0003.2201.0000;
12.361.0016.1507.0000;
12.361.0016.2503.0000;
12.361.0016.2512.0000;

500 - Recursos não vinculados de
impostos;

339039 - Outros serviços
de terceiros pessoa

jurídica

DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2025.

PREFUTURA MUNICIPAL

A, C-•--­
"° '°Y""""ao

GESTÃO OE RESULTADOS

10: C977359A43394

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUI
CNPJ : 06.554.75210001 -80
Av. Jo~o Siqueira Paes, s/n - CEN TRO, CEP: 64.410~000
EMAIL - prsf.anqica/dopl@qmail.com

EDITAL DE C O NVOCAÇÃO N" 025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGIÇAL DO PIAUf, ESTADO DO P IAUf, no uso d;,s

aLribuiyõcs legais que lhes são conferidas pela Consti1 uir,:ã(1 Federal Brasilcim , C o nstituição do Estado do

Piauí e Lei Orgânico do Município. e tendo cm vista as di sposições constantes no EDITAL DE

P ROCESSO SEL.ETIVO PÚ BL ICO r,,,.• 002/2024. e

C O NSI DER ANDO que n P1•efcitu1'1'.1 Mun ic ipnl 1·cnli zou no pe1·íodo de ícvcrcirn n ubril do uno de 2024 (dois

mil e vinte e quatro). Processo Seletivo Público para contratação temporária de professor substituto da Rede

Municipal de Ensi no, conforme Edital N .0 002/2024 ;

C O NSIDERANDO que fo i dado conhecimento do resultado final co rn n respectiva publ icnçüo da relnçüo

nominal dos aprovados nos locais previsto em referído edital. bem como publicada a homologação do

rcsuhado no Diário Oficial das Prefeituras Piauienses, na edição 699 cm 09/04/2024~

CONSID ERANDO yuc n iio funun aprcscnlu<lus recursos up6s 11 publicuçiío du suprumcncionuda

ho m ologuçiio do resultudo finul ;

CONSI DER ANDO :a Prorroguçilo do cilatlo Pmccsso Sclclivo, cnnsn:mtc Decreto N• 04, de 11 de ícvcrciro

de 2025. publicado no Diário Oficial dos P1-efeiturns Piauienses. na edição 9 15 em 12/02/2025.

R li.SOLVE.

Art. 1° . Ficam convocados os candidatos nprovados no Processo Seletivo Ptlblico. parn

contratação po r prazo dete rminado. que irão compor a rede mun icipa l de e ns ino , no cargo de Auxiliar

de Serviços E<lucuciunais, rclucionudo no Am:xu 1, u cum purcccr nu sede <lu Prcfcituru MunicipuJ.

Art. 2 °. O s convocados por este Edital deverão comparecer m6 o dia 0 2 (dois) de Jul ho de 202S

no Deparfame nto de Recursos. Humanos da Secretaria Municipal da G e s t ã o . Administração.

Phmcjmnenln e Fimmças, nesta Cidade, hx:al i;,.adn na Avenida João Siqueirn Paes, S/N, Centro, m , horári,,

das 08:00 h à s 12:00 h. para e ntrega dos documentos necessários exigidos no Edital.

Art. 3°. O candidato convocado. impossibilitado de comp:,reccr no prazo previsto neste Edital e no

prn:r,.o prcvis1c, ao infcio d~ atividades para H qual fora apnwado, poderá requerer din::tamcntc ao titu lar

da Secreto.ri u de Gcsti:io . Admini :nroçLio. Pluncjamento e Finançus. novo pn.1zo. podendo ser deferido ou

indeferido o requerímemo medi:mte interesse. público.

A rt. 4 °. O não cn1np:1reci 1ne nln d o canrlidaln n u ;;i n:io apresen t:1ç:ín cios docun1enlns no pra zo

previsto, implicará c in dcsclassificuçüo. bem com o scrú entendido como 1'Coúnciu túcirn.

Art. S". Este Edital entrará em vigo r na data da sua publicação.

PREfEIIIJRA MUNICIPAL

AC A
do1'\AAÍl20

GESTÃO DE RESULTADOS

CANDIDATO

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.752/0001-80
Av. João Siqueira Paes, s!n- CENTRO, CEP: 64.410-000
EMAIL- pref.anqicaldopi@qmail.com

Angical do Piauí-PI, 23 de junho de 2025.
HELOER

JORDAO SOUSA ==-~=
GOMES:0017431 _ _.,i,Jj.,..,._,._
8324

Helder Jordão Sousa Gomes
-Prefeito Municipal -

ANEXO 1

Auxiliar de Serviços Educacionais

CLASSIFICAÇÃO DISSERTAÇÃO TÍTULO TOTAL

MARIA DA CRUZ SANTANA DE BRITO 65 18,00 1,00 19,00

CAILANE DE SOUSA MARTINS 66 18,50 0,00 18,50

ANEXO II

CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS DOCUMENTAIS PARA HABILITAÇÃO

a) ler sido aprovado e classificado no 1es1c sclelivo na fonna es1abelccida neste Edillll. seus anexos e evemuais

rclificaçõcs:

b) 1er nac ionalidade brasileira, e no ca1<1 de nacionalidade portuguesa, eslar amparado pelo e-staluto de igualdade en1re

brasi leiros e portugue.ses, com reconhecimento do go,.o dos direi1os polí1icos, nos termos do §1' do Art. 12 da

Constituição da República Federativa do Brasil e na fonna do disposto no Art. 13 do Decreto Federal n. 70.436, de 18

de abril de l972; ler idade mínima de 18 anos comple1os;

c) cs1ar em gozo dos direitos politicos e civis;

d) es1ar qui1e com as obrigações elei1orais e, se do sexo masculino, 1ambém com as mili1ares;

e) firmar declaração de não es1ar cumprindo e nem ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade por prá1ica

de improbidade adminis11a1iva aplicada por qualquer órgão público ou emidadeda esfera fede.ral, es1adual ou municipal;

f) não estar em exercício remunerado de qualquer cargo, função ou emprego público em quaisquer dos órgãos da

Administração Pública direta ou indiretamenle, bem como não receber provenlos de aposentadoria que não sejam

acumuláveis quando em alividade, re-ssalvadas as hipótese.s legais de acumulação;

g) apresen1ar declaração de bens e valores que consiiruam pa11imônio, e, se casado(a). a do cô1tjuge;

h) finnar declaração de não es1ar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou emidade

da esfera federal, esiadual ou municipal;

PREml\lRA MUNICIPAL

dotp~ 20
GESTÃO DE RESULTADOS

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUI
CNPJ: 06.554.752/0001-80
Av. João Siqueira Paes, s!n -CENTRO, CEP: 64.410-000
EMAIL - pref.angicaldopi@qmail.com

i) apresemar diploma, devidamen1e regisirado, de conclusão de curso, ou, na sua faha, certidão de conclusão de curso,

expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação-MEC, acompanhado de histórico escolar,

quando os requisilos necessários parn o exercício do cargo assim o exigirem;

j) não ter sido condenado a pena privativa de libenlade transitada em julgado ou qualqueroutra condenação incompatível

com a função pública;

k) estar apto física e mcntalmcnlc para o exercício do cargo, falo que pode será apurado por equipe de avaliação

muhiprofi ssional a ser designada pela Prefei1u111 Municipal de Angical - PI.

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ

CNPJ: 06.554.752/0001-80

Av. João Siqueira Paes, s/n - CENTRO, CEP: 64.410-000

EMAIL – pref.angicaldopi@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições legais que lhes são conferidas pela Constituição Federal Brasileira, Constituição do Estado do

Piauí e Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições constantes no EDITAL DE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 002/2024, e

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal realizou no período de fevereiro a abril do ano de 2024 (dois

mil e vinte e quatro), Processo Seletivo Público para contratação temporária de professor substituto da Rede

Municipal de Ensino, conforme Edital N.º 002/2024;

CONSIDERANDO que foi dado conhecimento do resultado final com a respectiva publicação da relação

nominal dos aprovados nos locais previsto em referido edital, bem como publicada a homologação do

resultado no Diário Oficial das Prefeituras Piauienses, na edição 699 em 09/04/2024;

CONSIDERANDO que não foram apresentados recursos após a publicação da supramencionada

homologação do resultado final;

CONSIDERANDO a Prorrogação do citado Processo Seletivo, consoante Decreto Nº 04, de 11 de fevereiro

de 2025, publicado no Diário Oficial das Prefeituras Piauienses, na edição 915 em 12/02/2025.

RESOLVE,

Art. 1°. Ficam convocados os candidatos aprovados no Processo Seletivo Público, para

contratação por prazo determinado, que irão compor a rede municipal de ensino, no cargo de Auxiliar

de Serviços Educacionais, relacionado no Anexo I, a comparecer na sede da Prefeitura Municipal.

Art. 2°. Os convocados por este Edital deverão comparecer até o dia 02 (dois) de julho de 2025,

no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal da G e s t ã o ,  Administração,

Planejamento e Finanças, nesta Cidade, localizado na Avenida João Siqueira Paes, S/N, Centro, no horário

das 08:00 h às 12:00 h, para entrega dos documentos necessários exigidos no Edital.

Art. 3°. O candidato convocado, impossibilitado de comparecer no prazo previsto neste Edital e no

prazo previsto ao início das atividades para a qual fora aprovado, poderá requerer diretamente ao titular

da Secretaria de Gestão, Administração, Planejamento e Finanças, novo prazo, podendo ser deferido ou

indeferido o requerimento mediante interesse público.

Art. 4°. O não comparecimento do candidato ou a não apresentação dos documentos no prazo

previsto, implicará em desclassificação, bem como será entendido como renúncia tácita.

Art. 5°. Este Edital entrará em vigor na data da sua publicação.

mailto:pref.angicaldopi@gmail.com

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ

CNPJ: 06.554.752/0001-80

Av. João Siqueira Paes, s/n - CENTRO, CEP: 64.410-000

EMAIL – pref.angicaldopi@gmail.com

Angical do Piauí-PI, 23 de junho de 2025.

Helder Jordão Sousa Gomes

- Prefeito Municipal –

ANEXO I

Auxiliar de Serviços Educacionais

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO DISSERTAÇÃO TÍTULO TOTAL

MARIA DA CRUZ SANTANA DE BRITO

65 18,00 1,00 19,00

CAILANE DE SOUSA MARTINS

66 18,50 0,00 18,50

ANEXO II

CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS DOCUMENTAIS PARA HABILITAÇÃO

a) ter sido aprovado e classificado no teste seletivo na forma estabelecida neste Edital, seus anexos e eventuais

retificações;

b) ter nacionalidade brasileira, e no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre

brasileiros e portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos políticos, nos termos do §1º do Art. 12 da

Constituição da República Federativa do Brasil e na forma do disposto no Art. 13 do Decreto Federal n. 70.436, de 18

de abril de1972; ter idade mínima de 18 anos completos;

c) estar em gozo dos direitos políticos e civis;

d) estar quite com as obrigações eleitorais e, se do sexo masculino, também com as militares;

e) firmar declaração de não estar cumprindo e nem ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade por prática

de improbidade administrativa aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal;

f) não estar em exercício remunerado de qualquer cargo, função ou emprego público em quaisquer dos órgãos da

Administração Pública direta ou indiretamente, bem como não receber proventos de aposentadoria que não sejam

acumuláveis quando em atividade, ressalvadas as hipóteses legais de acumulação;

g) apresentar declaração de bens e valores que constituam patrimônio, e, se casado(a), a do cônjuge;

h) firmar declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade

da esfera federal, estadual ou municipal;

HELDER
JORDAO SOUSA
GOMES:0017431
8324

Assinado de forma digital por HELDER
JORDAO SOUSA GOMES:00174318324
Dados: 2025.06.23 09:39:43 -03'00'

mailto:pref.angicaldopi@gmail.com

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ

CNPJ: 06.554.752/0001-80

Av. João Siqueira Paes, s/n - CENTRO, CEP: 64.410-000

EMAIL – pref.angicaldopi@gmail.com

i) apresentar diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso, ou, na sua falta, certidão de conclusão de curso,

expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação-MEC, acompanhado de histórico escolar,

quando os requisitos necessários para o exercício do cargo assim o exigirem;

j) não ter sido condenado a pena privativa de liberdade transitada em julgado ou qualquer outra condenação incompatível

com a função pública;

k) estar apto física e mentalmente para o exercício do cargo, fato que pode será apurado por equipe de avaliação

multiprofissional a ser designada pela Prefeitura Municipal de Angical – PI.

mailto:pref.angicaldopi@gmail.com